-- « Primatum quoque ejusdem S. Romanæ Ecclesiæ, ad ipsius S. Ecclesiæ obedientiam spontaneam venientes, confitemur et recognoscimus, acceptamus et spontè suscipimus. » — L'empereur terminait en demandant au pape qu'il fût permis à l'Eglise grecque de reciter le symbole tel qu'il existait avant le schisme; d'observer les rites qui ne sont pas contraires à la foi ou aux préceptes divins, et qui ne sont pas en opposition avec l'Ancien et le Nouveau Testament, la doctrine des conciles généraux et des SS. Pères reçue par les conciles célébrés sous la puissance de l'Eglise romaine.

On lut ensuite les lettres des autres prélats grecs, qui se soumettaient à l'autorité de l'Eglise latine et se soumettaient pour le spirituel à l'obéissance qu'avant le schisme leurs pères prêtaient au siège apostolique.

XXIV. Après la lecture de ces lettres, Georges

Acropolyte , grand logothète de l'empereur , renonça au schisme au nom de Michel , faisant profession de la foi de l'Eglise romaine , et reconnaissant la primauté du souverain pontife. Il promit ensuite avec serment que l'empereur ne violerait jamais ses promesses de foi et d'obéissance. Les légats des évêques grecs suivirent son exemple , et quand le concile eut approuvé et accepté leur profession de foi , on fit une constitution synodale dans laquelle on lit : « *Fideli ac devotâ professione fatemur quod Spiritus Sanctus æternaliter ex Patre et Filio , non tanquàm ex duabus spirationibus sed unicâ spiratione , procedit. Hoc professa est hactenus , hoc firmiter tenet et docet sacrosancta romana Ecclesia , mater omnium fidelium et magistra , hoc habet orthodoxorum Patrum atque doctorum latinorum pariter et græcorum incommutabilis et vera sententia. Sed quia nonnulli , propter irrefragabilis præmissæ ignorantiam veritatis , in errores varios sunt prolapsi , nos hujusmodi erroribus viam præcludere cupientes , sacro approbante concilio , damnamus et reprobamus omnes qui negare præsumpserint , æternaliter Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedere ; sive etiam temerario causâ asserere , quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio tanquàm ex duobus principiis , et non tanquam ex uno procedat. »*

Après le concile , Grégoire renvoya les Grecs chargés de présents et écrivit à l'empereur Michel , et à son fils Adronic une lettre de félicitation. L'empereur satisfait , voyant que Joseph , patriarche de Constantinople , continuait à s'opposer à l'union des Eglises , le força de renoncer à sa dignité et de se retirer dans un monastère. Il fit donner sa chaire à Jean Veccus ; punit par la prison , l'exil et la mort même les ecclésiastiques et les grands qui s'opposaient à l'union.